
Conferenza
erritorlele

Sociale e
Sanitaria
della provincia di Modena

Ufficio di Presidenza

Prot. n. 13/2019

DELIBERAZIONE

Modena, 2 Settembre 2019

L'anno duemiladiciannove, il giorno 2 del mese di Settembre (02.09.2019) alle ore 13.00, presso la
sala del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come
da regolare convocazione, si è riunito l'Ufficio di Presidenza della Conferenza Territoriale Sociale e
Sanitaria della Provincia di Modena.

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della CTSS n. 19/2019 in allegato alla relativa
convocazione.

Il Presidente Gian Carlo Muzzarelli constatata la validità della seduta pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

Piano Riparto F.R.N.A. Fondo Regionale per la Non Autosufficienza - Proposta di assegnazione
Risorse 2019.

L'UFFICIO DI PRESIDENZA DELLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E
SANITARIA

Visto l'art 51 della LR 27/2004 che istituisce il Fondo Regionale per la non autosufficienza;

Vista la DGR 509/2007 avente per oggetto "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma per
l'awio e lo sviluppo nel triennio 2007-2009";

Vista la DGR 1206/2007 avente per oggetto" Fondo regionale per la non autosufficienza -Indirlzzi relativi
alla DGR 509/2007";

Vista la DGR 1230/2008 avente per oggetto "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma
anno 2008 e definizione degli interventi e favore delle persone adulte con disabilità";

Vista la DGR273/2016 che riconosce a carico del FRNA delle quote aggiuntive per i servizi in presenza di
particolari condizioni (gestioni particolari pubbliche e private, ulteriori compensazioni Irap e strutture di
piccole dimensioni in zone montane e disagiate);

Visti i successivi atti regionali di indirizzo, programmazione e finanziamento del sistema del FRNA e di
attribuzione del FNA;

1



Vista la nota dell'assessore regionale alle politiche per la salute PG/2019/0600643 del 17/07/2019 avente
per oggetto "Risorse destinate alla non autosufficienza - Anno 2019. Assegnazione alle ass";

Preso atto della specifica assegnazioneai singoli ambiti distrettuali effettuata direttamente dalla Regione
Emilia Romagna relativamente alle quote aggiuntive previste dalla DGR 273/2016, come modificata dalla
DGR 1516/2018, sulla base di quanto documentato e comunicato per il 2019 dai Responsabili degli Uffici
di Piano e dai Direttori di Distretto, come da tabella n. 2 parte integrante della nota suddetta ed allegata
al presente atto;

Acquisita la proposta di riparto del FRNA anno 2019, elaborata coi medesimi criteri del 2018 dal Tavolo
Tecnico, già coordinato dall'Ufficio di supporto della ass di Modena, nella composizione comprendente
i responsabili degli Uffici di Piano e dalla Direzione Socio Sanitaria dell'Azienda USL, allegata alla presente
quale parte integrante e sostanziale;

Udita l'illustrazione in merito ai criter i utilizzati nel riparto ai territori del FRNA svolta dalla Dott.ssa Cinzia
Zanoli, Direttore delle Attività socio-sanitarie dell'Azienda U.S.L. di Modena,

Segnalata la necessità, da parte degli Uffici di Piano, di costituire un Tavolo Tecnico di lavoro al fine di
formulare proposte di revisione dei criteri utilizzati per il riparto del FRNA agli ambiti distrettuali, in
particolare modo in merito alla quota Disabili;

Considerato che il Decreto di assegnazione del Fondo Nazionale non Autosufficienze F.N.A. 2019 non è
ancora stato presentato e non se ne conoscono i criteri di attribuzione alle Regioni, le relative risorse
saranno assegnate con successivo prowedimento non appena verrà emanato e diverrà esecutivo il
Decreto ministeriale di riparto per l'anno 2019;

Su proposta della Presidenza a voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare l'assegnazione agli ambiti territoriali distrettuali della provincia di Modena delle risorse
del Fondo Regionale per la Non Autosufficienza anno 2019, di cui alla già citata nota dell'assessore
regionale alle politiche per la salute PG/2019/0600643 del 17/07/2019 avente per oggetto "Risorse
destinate alla non autosufficienza - Anno 2019. Assegnazione alle ass", così come articolato nella
tabella "Assegnazione FRNA 2019 ai Distretti" che allegata al presente atto ne costituisce parte
integrante;

2. di dare mandato per la costituzione di un Tavolo Tecnico di lavoro al fine di formulare proposte di
revisione dei criteri utilizzati per il riparto del FRNA agli ambiti distrettuali, in particolare modo in
merito alla quota Disabili;

3. di trasmettere la presente delibera ai responsabili degli Uffici di Piano quali riferimenti della
programmazione attuativa dei servizi e degli interventi per la Non Autosufficienza dei sette ambiti
territoriali distrettuali della provincia di Modena;

4. di trasmettere la presente deliberazione all'Azienda Usi di Modena ai sensi del comma 1 lett k) della
parte dispositiva della DGR 509/2007 (tenuta della "contabilità separata" del FRNA nell'ambito del
bilancio delle Aziende USL).

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

2



Assegnazione FRNA 2019 ai distretti

Riepilogo risorse complessive attribuite ai distretti FRNA 2019

FRNA Quote

Distretto
Anziani con DGR.n.2068/04 aggiuntive totale FRNA

pop al FRNA (GRACER) DGR.N.273/16
01/01/2018 Disabili (gestioni

particolari)

Carpi 6.713.233 2.495.794 238.030 273.806 9.720.863

Mirandola 5.725.521 1.946.971 226.995 717.419 8.616.906

Modena 13.210.231 5.070.441 466.602 537.651 19.284.925

Sassuolo 7.196.028 2.558.743 253.793 187.908 10.196.472

Pavullo 2.993.552 1.203.272 124.532 70.791 4.392.147

Vignola 5.770.870 2.348.505 100.888 331.088 8.551.351

Castelfranco 4.272.711 1.388.214 165.517 200.626 6.027.068

totale 45.882.146 17.011.940 1.576.357 2.319.289 66.789.732

Dati in €

NOTE

1) FRNA Anziani 2019 è ripartito secondo popolazione 75 anni e oltre al 01.01.2018
2) FRNA Disabili 2019 è ripartito attribuendo a tutti gli ambiti distrettuali la stessa quota dell'anno

2018
3) FRNA Gracer 2019 (gravissime disabilità) 2019 è ripartito secondo lo "speso 2018" : Spesa per

residenzialità, Assegni di cura comprensivi di quota Badanti
4) FRNA Gestioni Particolari 2019 (strutture accreditate pubbliche e simili) è ripartito direttamente

dalla RER secondo i dati forniti dagli Uffici di Piano e validati dai Direttori di Distretto

(Allegato alla Delibera n. 13 del 02/09/2019)

c; Confe renza

~
T e rr i to riale
'so ciale e
'sani taria
d e'II., p,o vi fl ciJ d i f>10cJc-n .1

3



~RegioneEmilia.Romagna

TABELLA 1 : ASSEGNAZIONE FRNA 2019

Quote
aggiuntive in

attuazione DGR
273/2016
(gestioni TOTALE

RISORSE RISORSE RISORSE
particolari, RISORSE aumento %
ulteriore

CTSS FRNA SU POP
FRNADGR FRNA RETE compensazione FRNA assegnazione

>75AA 2068/04 DISABILI lrap, strutture ASSEGNATE FRNA 2019
all'1I1/2018 piccole rispetto

dimensioni) 2019
assegnazionecome

modificata da FRNA2018
DGR1516/2018

(")

Piacenza 21.589.487 979.783 6.706.775 1.159.033 30.435.078 1,64%

Parma 31.092.549 1.735.567 9.539.294 2.115.418 44.482.828 1,63%

Reaaio E. 32.801 .356 1.285.951 11.454.368 3.319.401 48.861.076 1,60%

Modena 45.882.146 1.576.357 17.011.940 2.319.289 66.789.732 1,71%

Bologna 64.707.728 1.901.043 22.926.874 3.027.166 92.562.811 1,46%

Imola 9.525.147 320.204 2.828.206 423.936 13.097.493 1,48%

Ferrara 28.157.488 1.056.515 8.012.349 718.392 37.944.744 1,57%
Romagna,
di cui: 79.848.470 4.294.019 27.685.448 2.688.301 114.516.238 1,49%
Ambito
Ravenna 30.003.770 856.994 9.163.394 722.344 40.746.502 1,56%

Ambito Forli 14.102.761 769.718 4.704.470 874.388 20.451.337 1.66%
Ambito
Cesena 13.891.300 1.009.158 4.580.552 470.174 19.951 .184 1.53%

Ambito Rimini 21.850.639 1.658.149 9.237.032 621.395 33.367.215 1.30%

REGIONE 313.604.371 13.149.439 106.165.254 15.770.936 448.690.000 1,56%

(*) Si rimanda alla tabella 2 per le specifiche ripartizioni ai singoli ambiti distrettuali

..... I~
-..I (I)

o 3
~ ci'
~
(J:)

..........
o
N
e;,
O>



~ÌtegioneEmilia.Romagna

Tab 2 FRNA: Dettaglio quote aggiuntive per gestioni particolari a livello distrettuale

Quote aggiuntive in attuazione DGR 273/2016 (gestioni particolari,

AMBrn DISTRETTUAU
ulteriore compensazione Irap, strutture piccole dimensioni) come

modificata da DGR 151612018

Ponente 341.938
Ci\ta Piacenza 545.522
Levante 271.574
Piacenza 1.159.033
Parma 1.097.203
Fidenza 536.316
Taro Ceno 259.034
Sud-Est 222.865
Parma 2.115.418
Montecchio 546.924
Reggio Emilia 1.736.951
Guastalla 456.413
Correggio 436.860
Scandiano 17.830
Castel Nuovo 124.423
Reggio E. 3.319.401
Carpi 273.806
Mirandola 717.419
Modena 537.651
Sassuolo 187.908
Pavullo 70.791
Vignola 331.088
Castelfranco 200.626
Modena 2.319.289
Reno, Lavino e Samoggia 174.830
Appennino Bolognese 98.201
San Lazzaro 337.701
Pianura Est 601.943
Pianura Ovest 594.852
Cilla' Bologna 1.219.641
Bologna 3.027.168
Imola 423.936
Ovest 165.173
Centro-Nord 174.748
Sud-Est 378.471
Ferrara 718.392
Ravenna 95.655
Lugo 494.734
Faenza 131.955
Ambito Ravenna 722.344
Forli' 874.388
Valle Del Savio 470.174
Rubicone O
Ambito Cesena 470.174
Rimini 499.095
Riccione 122.299
Ambito Rimini 621.395
Romagna 2.688.300

REGIONE 15.770.936




